

KẾ HOẠCH

Tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2023 – 2024 (sau đây gọi tắt là đánh giá mức độ chuyển đổi số các cơ sở giáo dục), với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số các cơ sở giáo dục khách quan, thực chất, công bằng. Qua đó, thúc đẩy chuyển đổi số ở các cơ sở giáo dục, phát hiện các điển hình, mô hình chuyển đổi số làm tốt để nhân rộng, tạo phong trào thực hiện chuyển đổi số trong toàn ngành giáo dục.

2. Yêu cầu

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), các phòng GDĐT, cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTEX) thực hiện đánh giá, chấm điểm các tiêu chí theo Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung:

- Tổ chức Hội nghị quán triệt về đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2023 – 2024; thống nhất

các nội dung chấm điểm, đánh giá chuyên đổi số phù hợp với thực tế triển khai tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

- Tập huấn sử dụng phần mềm đánh giá mức độ chuyên đổi số; hướng dẫn thu thập minh chứng;

- Hướng dẫn công tác tự đánh giá, đánh giá ngoài, công bố kết quả đánh giá mức độ chuyên đổi số;

2. Các mốc thời gian và đối tượng tham gia (đính kèm tại Phụ lục).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin.

- Tham mưu kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức Hội nghị, tập huấn công tác đánh giá mức độ chuyên đổi số;

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài và công nhận mức độ chuyên đổi số của các trung tâm GDNN-GDTX, các đơn vị trực thuộc sở, Trường Phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre;

- Tham mưu tổ chức kiểm tra việc tổ chức đánh giá mức độ chuyên đổi số của các phòng GDĐT;

- Tham mưu công bố kết quả đánh giá mức độ chuyên đổi số của cơ sở giáo dục trên Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức đánh giá mức độ chuyên đổi số;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài và công nhận mức độ chuyên đổi số của các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý;

- Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyên đổi số của cơ sở giáo dục trên Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Các cơ sở giáo dục

- Tổ chức tự đánh giá mức độ chuyên đổi số của đơn vị kịp thời, đúng quy định;

- Báo cáo kết quả tự đánh giá và cung cấp thông tin, minh chứng phục vụ việc đánh giá mức độ chuyên đổi số về cơ quan quản lý trực tiếp (Phòng GDĐT hoặc

Sở GDĐT).

IV. KINH PHÍ: Kinh phí đi lại, lưu trú, kinh phí khác (nếu có) cho công chức, viên chức tham gia các hoạt động đánh giá mức độ chuyển đổi số do cơ quan, đơn vị chủ quản công chức, viên chức chi trả theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2023 – 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, Thanh tra Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các TT GDNN-GDTX;
- PT Herman Gmeiner Bến Tre;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT; QLCL&CNTT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Minh Nhựt

PHỤ LỤC**Các mốc thời gian và đối tượng tham gia***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGD&ĐT ngày tháng 4 năm 2024 của Sở GDĐT)*

STT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ THAM GIA	THỜI GIAN
1	Hội nghị quán triệt, triển khai đánh giá chuyển đổi số năm học 2023 – 2024	Sở GDĐT	Phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, trung tâm GDNN-GDTX	Tháng 3 năm 2024
2	Ban hành Kế hoạch Tổ chức đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2023 - 2024	Sở GDĐT	Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục phổ thông – thường xuyên	Chậm nhất ngày 10/4/2024
3	Tập huấn công tác tự đánh giá, đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số; hướng dẫn sử dụng phần mềm	Sở GDĐT	Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục phổ thông – thường xuyên	Chậm nhất 26/4/2024
4	Tổ chức đánh giá ngoài; cung cấp minh chứng; cập nhật trên phần mềm	Các cơ sở giáo dục phổ thông – thường xuyên		Hoàn thành chậm nhất 31/5/2024
5	Ban hành Quyết định đánh giá ngoài; đánh giá ngoài	Sở GDĐT, Phòng GDĐT	Các cơ sở giáo dục phổ thông – thường xuyên	Hoàn thành chậm nhất 20/6/2024
6	Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số	Sở GDĐT, Phòng GDĐT	Các cơ sở giáo dục phổ thông – thường xuyên	Sau khi được công nhận